
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 12,264,502 12,415,091 -150,589

1.지방교육행정기관이전수입 12,200,963 12,351,552 -150,589

1.교육비특별회계전입금수입 12,200,963 12,351,552 -150,589

1.사립학교보조금수입 12,200,963 12,351,552 -150,589

1.인건비재정결함보조금 4,059,549 4,486,064 -426,515
인건비 재정결함보조금 : -463,987,000원 * 1

교 =
-463,987,000

명예퇴직수당(인건비재정결함보조금) : 

37,472,000원 * 1교 =
37,472,000

2.운영비재정결함보조금 835,332 826,659 8,673 운영비재정결함보조금 : 8,673,000원 * 1교 = 8,673,000

3.목적사업비보조금 7,306,082 7,038,829 267,253
(성립전_3추)중식무상급식지원금(목적사업비)

 : 16,146,000원 * 1교 =
16,146,000

중식무상급식지원금(목적사업비) : -8,985,000

원 * 1교 =
-8,985,000

(성립전_3추)테마식현장학습지원금(목적사업

비) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비(목적사업비) :

 111,758,000원 * 1교 =
111,758,000

(성립전_3추)교직원 맞춤형복지비(목적사업비)

 : 2,172,000원 * 1교 =
2,172,000

코로나19방역도우미인건비(목적사업비) : 

-340,000원 * 1교 =
-340,000

(성립전_3추)[목적]급식환경개선비 : 

5,980,000원 * 1교 =
5,980,000

(성립전_3추)[목적]채식 식단 식재료 지원사업

 : 6,058,000원 * 1교 =
6,058,000

(성립전_3추)[목적]급식종사자 폐암 건강검진

비 : 720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_3추)[목적]급식종사자 인건비 : 

1,716,000원 * 1교 =
1,716,000

(성립전_3추)[목적]방역활동자원봉사자 운영비

 : 15,810,000원 * 1교 =
15,810,000

(성립전_3추)수능방송시설지원금 : 12,500,000

원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_3추)[목적]2022학년도 2학기 학교방역

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)급식실 냉난방시설개선 : 

63,360,000원 * 1교 =
63,360,000

(성립전_3추)[목적]기간제교사 맞춤형복지비 :

 12,395,000원 * 1교 =
12,395,000

(성립전_3추)[목적]대학수학능력시험 관리운영

비 : 20,463,000원 * 1교 =
20,463,000

2.기타이전수입 63,539 63,539 0

1.사학법인이전수입 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

2.기타공공이전수입 50,250 50,250 0
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1.기타공공지원금 50,250 50,250 0

1.기타공공지원금 50,250 50,250 0

2.자체수입 183,492 178,871 4,621

1.학부모부담수입 168,745 169,904 -1,159

1.수익자부담수입 168,745 169,904 -1,159

1.급식비 138,195 126,892 11,303

1.급식비 138,195 126,892 11,303 학교급식운영 : 11,303,000원*1교= 11,303,000

2.방과후학교활동비 4,288 10,000 -5,712

1.방과후학교활동비 4,288 10,000 -5,712 방과후학교활동비 : -5,712,000*1교 = -5,712,000

3.현장체험학습비 0 6,750 -6,750

1.현장체험학습비 0 6,750 -6,750 2학년수련활동비 : - 6,750,000원 = -6,750,000

4.졸업앨범비 10,530 10,530 0

1.졸업앨범비 10,530 10,530 0

5.기숙사비 0 0 0

1.기숙사비 0 0 0

6.교복구입비 15,732 15,732 0

1.교복구입비 15,732 15,732 0

2.행정활동수입 14,747 8,967 5,780

1.사용료및수수료 7,080 4,800 2,280

1.사용료및수수료 7,080 4,800 2,280

1.사용료 7,080 4,800 2,280 건물임대료(매점) : 2,280,000원*1회= 2,280,000

2.기타행정활동수입 7,667 4,167 3,500

1.이자수입 5,504 2,504 3,000

1.이자수입 5,504 2,504 3,000 예금이자수입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 2,163 1,663 500

1.기타행정활동수입 2,163 1,663 500 폐식용유 판매 대금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 35,847 35,847 0

1.전년도이월금 35,847 35,847 0

2최병택 2023년 03월 09일 10시 06분 01초 전라북도교육청 군산영광여자고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 35,847 35,847 0

1.순세계잉여금 35,847 35,847 0

1.순세계잉여금 35,847 35,847 0

세입합계 12,483,841 12,629,809 -145,968
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